
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-185

L'anno 2017 il  giorno 18 del  mese di  Ottobre la sottoscritta  Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE  MACCHINE 
OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI  CIMITERI 
CITTADINI  -  INTEGRAZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO    6.000,00    IVA 
INCLUSA (CAP   34524) - CIG ZBA206FA8C - A FAVORE DELLA DITTA M.A.R.A.

Adottata il 18/10/2017
Esecutiva dal 24/10/2017

18/10/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-185

OGGETTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE  MACCHINE 
OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI  CIMITERI 
CITTADINI - INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA DI EURO   6.000,00   IVA INCLUSA 
(CAP   34524) - CIG ZBA206FA8C - A FAVORE DELLA DITTA M.A.R.A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi detta-
ti dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con la quale sono stati approva-
ti i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

La Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:
-che per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali, la Direzione Servizi Civici Legalità e Diritti si av-
vale delle macchine operatrici (escavatori e pale meccaniche);

- che, al fine di garantirne il funzionamento, dette macchine devono essere sottoposte a periodici in-
terventi di manutenzione e/o revisione;

- che, a causa delle gravose condizioni di lavoro, le suddette attrezzature sono altresì soggette a gua-
sti imprevedibili che richiedono l’effettuazione di urgenti interventi di riparazione perché indispen-
sabili all’attività lavorativa altrimenti a rischio di interruzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con DD.  2017/178.0.0./42 si è provveduto ad assegnare alla Ditta M.A.R.A.. Srl il servizio di 
manutenzione e riparazione delle macchine operatrici per l’anno 2017 per un importo pari ad Euro 
20.130,00 IVA compresa;

Rilevato che, i fondi impegnati per garantire la copertura finanziaria delle spese derivanti dal con-
tratto relativamente all’anno 2017, risultano insufficienti a coprire gli interventi di manutenzione 
che dovranno essere effettuati fino al 31.12.2017;

Dato atto che, al fine di assicurare la regolarità del servizio e garantire la sicurezza del personale ad-
detto all’esecuzione delle operazioni cimiteriali, è necessario assicurare una tempestiva e corretta 
manutenzione delle macchine operatrici;

Considerato conseguentemente necessario ed opportuno impegnare ulteriori € 6.000,00 IVA inclusa 
alle stesse condizioni cui DD. 2017/178.0.0. /42 della Direzione Servizi Civici Legalità e Diritti”;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 artt. 151 comma 4, e 183 c. 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;

DETERMINA

1) Di assegnare, ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. a del Dlgs. 50/2006, per le motivazioni esposte in pre-
messa, a favore della Ditta M.A.R.A..  (c.b. 1086),  il servizio di manutenzione e riparazione delle 
macchine operatrici in dotazione presso i civici cimiteri  per un importo pari ad € 6.000,00 IVA in-
clusa;

2)  di  impegnare  la  somma  di  €  6.000,00 (IVA al  22% inclusa)  sul  Capitolo  34524 –  c.d.c. - 
2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Acquisizione di servizi diversi” Bilancio 2017 (IMP 2017.9978) 
P.d.C. 1.3.2.9.5 Manutenzione ordinaria e riparazioni –per attività in ambito istituzionale;

3) di dare atto che l’integrazione di cui al precedente punto 1 viene disposta ai sensi dell’art. 183 
comma 1 D.Lgs n.  267/2000 e che la stessa non rientra nel limite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

5) di demandare alla Direzione Servizi Civici Legalità e Diritti la liquidazione delle spese di cui 
trattasi mediante emissione di Atto di Liquidazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-185
AD OGGETTO 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE  MACCHINE  OPERATRICI 
(ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI  CIMITERI  CITTADINI  - 
INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA DI EURO   6.000,00   IVA INCLUSA (CAP   34524) 
- CIG ZBA206FA8C - A FAVORE DELLA DITTA M.A.R.A.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


